
COMUNE DI VALLEDOLMO
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 30  del  
07-08-2023

Riferim. Prop. N.29  
del  28-07-2023

OGGETTO:
ESAME ED APPROVAZIONE DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) 2023/2025.

L'anno  duemilaventitre del giorno  sette del mese di agosto alle ore 10:30 e seguenti, nel 
Comune di Valledolmo, nella Aula Consiliare del Palazzo Municipale, a seguito di regolare 
convocazione, ai sensi dell'art. 13, della L.R. 26 agosto 1992 n. 7, si è riunto il Consiglio 
Comunale con l'intervento dei Sigg.:

Catania Peppuccio P Conti Maria Grazia P

Runfola Carmelo P Dispenza Antonino P

Vallone Maria Piera P Signorello Luca Antonino P

Immordino Giuseppa P Oddo Orazio P

Leone Rosaria P Battaglia Rossella Anna P

Risultano presenti n.  10 e assenti n.   0

La seduta è Pubblica.

Risultato legale il numero degli intervenuti, presiede il Presidente, Dott. Peppuccio Catania.

Partecipa il Segretario Comunale,  Antonino Russo 
    



 

 

Ufficio: AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

PROPOSTA DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 29 DEL 28-07-2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE

PREMESSO:

CHE con deliberazione della Giunta Municipale n. 72  del 26/07/2023 è 
stato esaminato ed approvato il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2023/2025;

VISTO l’articolo n. 170  del TUEL secondo cui:

- Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta Comunale 
presenta al Consiglio Comunale il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) per le conseguenti deliberazioni.
Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di 
delibera del bilancio di previsione finanziario, La Giunta 
Comunale presenta al Consiglio Comunale la nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione. 
Con riferimento al periodo di programmazione decorrente 
dall’esercizio 2015, gli Enti Locali non sono tenuti alla 
predisposizione del Documento Unico di programmazione 
e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione 
previsionale e programmatica che copra un periodo pari a 
quello del bilancio pluriennale, secondo le modalità 
previste dall’Ordinamento Contabile vigente nell’esercizio 
2014. Il primo documento  unico di programmazione è 
adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli 
Enti che hanno partecipate alla sperimentazione adottano la 
disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° 
gennaio 2015;

- Il Documento Unico di programmazione ha carattere 
generale e costituisce la guida strategica ed operativa 
dell’Ente;

- Il Documento Unico di programmazione si compone di due 
sezioni: la Sezione Strategica e la Sezione Operativa. La 

Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023/2025.



 

 

prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a 
quello del mandato amministrativo, la seconda pari a 
quello del bilancio di previsione;

- Il Documento Unico di Programmazione è predisposto nel 
rispetto di quanto previsto dal principio applicato alla 
programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 
modificazioni;

- Il Documento Unico di Programmazione costituisce atto 
presupposto indispensabile per l’approvazione del bilancio 
di previsione;

- Gli Enti Locali con popolazione fino a 5.000 abitanti 
predispongono il Documento Unico di programmazione 
semplificato previsto dall’allegato n. 4/1 del Decreto 
Legislativo n. 118/2011 e successive modificazioni;

- dare atto che sulla presente proposta dovrà essere acquisito 
il parere dell'Organo di revisione, giusta richiesta con nota 
prot. 12105 del 28/07/2023 allegata;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011;
- lo Statuto Comunale;
- Legge n. 208 del 28.12.2014 (Legge di stabilità 2016);
 

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE 

1) Di approvare il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2023/2025.

   2) Rendere il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 12 della L.R. n. 44/1991.

IL RESP.LE DEL PROCEDIMENTO
Dott. Gioacchino Di Baudo



 

 

(Firmato elettronicamente)



 

 

PARERI
Ai sensi dell’art. 12 della L.R. 23.12.2000 N. 30, si esprime parere Favorevole in ordine 
alla Regolarita' tecnica

Valledolmo, 28-07-2023 Il Responsabile del Settore

 Dott. Gioacchino Di Baudo

(Firmato digitalmente)

Ai sensi dell’art. 12 della L.R. 23.12.2000 N. 30, si esprime parere Favorevole in ordine 
alla Regolarita' contabile

Valledolmo, 28-07-2023 Il Responsabile del Settore Finanziario

 Dott. Gioacchino Di Baudo

(Firmato digitalmente)



 

 

A questo punto il Presidente del C. C. passa alla trattazione del settimo punto all’ordine del 
giorno, introducendo il punto dando lettura della proposta 

Registrato nessun altro intervento il Presidente del C. C. passa alla votazione del punto che 
ottiene votazione unanime e favorevole dei presenti (10 su 10). 

Quindi, 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con la suesposta votazione espressa per alzata di mano, 

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta, facendola propria.

Quindi, con separata ed unanime votazione espressa in modo palese (10 su 10), dichiarare la 
presente deliberazione immediatamente esecutiva. 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto:

IL Presidente
Dott. Peppuccio Catania

(Firmato digitalmente)
IL CONSIGLIERE ANZIANO IL Segretario Comunale

 Carmelo Runfola
(Firmato digitalmente)

 Antonino Russo
(Firmato digitalmente)

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata, in copia,  all’Albo Pretorio on line sul 
sito web istituzionale del Comune, il            per rimanervi quindici giorni consecutivi fino 
al            al num. 

Valledolmo,           Il Resp.le della pubblicazione

  

(Firmato digitalmente)

Il sottoscitto Segretario comunale, su conforme attestazione del responsabile della 
pubblicazione all’albo on line 

ATTESTA

che copia della presente deliberazione, in applicazione della l.r. n. 44/1991 e s.m. è stata affissa 

all’Albo Pretorio on line  il giorno             per rimanervi quindici giorni consecutivi 

Valledolmo,           Il Segretario Comunale 

 Antonino Russo

(Firmato digitalmente)

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, 

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 07-08-2023

perchè dichiarata immediatamente esecutiva

Valledolmo,           
Il Segretario Comunale

 Antonino Russo

(Firmato digitalmente)


